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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. Фуллерены

обладают уникальными свойствами и могут использоваться в промышленности,

например, в микро- и оптоэлектронике, для модификации бетонов, красок, смазочных

материалов, или в качестве полимерных наполнителей [1–19]. Также результаты многих

исследований показали, что фуллерены можно использовать в медицине в качестве

антимикробных, противоопухолевых средств и ингибиторов ферментов [20–28]. Еще

одной перспективной областью применения фуллеренов в медицине может быть

адресная доставка лекарств в живом организме [29–32].

Одна из проблем при использовании фуллеренов заключается в их сильной

склонности к агрегации в водных системах, что затрудняет, в частности, получение

однородного монослоя на поверхности воды [33–35]. Метод Ленгмюра-Блоджетт,

используемый для переноса пленок на твердую подложку и формирования регулярной

структуры, в этом случае оказывается неприменимым, что затрудняет использование в

промышленных целях. Трудностью использования фуллеренов в медицинских целях

является их крайне низкая растворимость в воде [36]. Для фуллерена C60 она составляет

1,3 × 10-13 (г/л) при 298 К [37]. Концентрацию фуллеренов в водных системах можно

увеличить путем создания водорастворимых комплексов, где фуллерены помещены в

матрицу амфифильных соединений [33]. Для этой цели обычно используют комплексы

фуллеренов с полимерами [38]. Применяется также химическая модификация, когда

гидрофильные фрагменты присоединяются к молекулам фуллеренов с образованием

ковалентных связей [39]. К настоящему времени синтезированы различные

производные фуллеренов, содержащие, например, гидроксильные [40], карбоксильные

группы, фрагменты краун-эфиров, каликсаренов, олигопептидов, полиэтиленгликолей,

амфифильных полимерных цепей (конъюгаты фуллеренов и амфифильных полимеров)

[41]. Кроме того, ряд исследований посвящен получению микроагрегатов фуллерена

различной формы [42,43].

В связи с увеличением числа применений фуллеренов возникает необходимость в

формировании тонких организованных пленок этих молекул. Такие пленки должны

быть стабильными и однородными. Этого можно достичь, формируя адсорбционные

или нанесённые плёнки водорастворимых производных фуллерена, а также смешанные
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пленки фуллерена с амфифильными веществами. Такие системы можно использовать

для моделирования взаимодействия фуллеренов и их производных с биологическими

объектами, например, с биологическими мембранами. С другой стороны, данные о

свойствах пленок производных фуллерена, а также пленок комплексов фуллеренов с

амфифильными полимерами на водной поверхности необходимы для развития

технологий, использующих метод Ленгмюра-Блоджетт при создании регулярных

структур на твердой поверхности. На данный момент информация о структуре таких

пленок и кинетике релаксационных процессов в этих системах оказывается довольно

скудной. Насколько известно из литературы, пленки микроагрегатов фуллеренов на

водной поверхности до настоящего времени не изучались.

Цель и задачи работы. Цель данной работы состоит в частичном заполнении

отмеченного выше пробела в существующих знаниях о свойствах водных систем,

содержащих фуллерены и их производные, т.е. в определении свойств пленок фуллерена

С60, его производных, смешанных пленок С60 с амфифильными веществами и

микроагрегатов фуллерена С60 различной формы на водной поверхности.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Определение поверхностного давления и динамической упругости пленок

производных фуллерена и его смесей с амфифильными полимерами на водной

поверхности;

2. Определение механизма адсорбции водорастворимых производных фуллерена;

3. Определение морфологии поверхностных пленок фуллерена С60, его

производных и смешанных пленок, содержащих фуллерен;

4. Оценка изменений микроскопической структуры пленок в процессе их сжатия-

растяжения.

5. Определение свойств пленок микроагрегатов фуллерена С60 на водной

поверхности.

Научная новизна работы. Впервые были определены свойства и морфология

адсорбционных пленок карбоксилированного и полигидроксилированных производных

фуллерена C60, его смешанных пленок с двумя амфифильными полимерами, а также

нанесенных пленок микростержней и микротрубок фуллерена C60 на водной
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поверхности. Показано, что, хотя адсорбционные пленки исследованных производных

фуллеренов макроскопически однородны, они состоят из связанных между собой

наноагрегатов. Для растворов фуллеренола C60(OH)20 обнаружена аномально высокая

динамическая поверхностная упругость (~ 300 мН/м), уменьшающаяся при увеличении

числа гидроксильных групп в молекуле. Карбоксифуллерен, в отличие

гидроксифуллеренов, характеризуется высокой поверхностной активностью, и образует

жидкоподобные слои на межфазной границе. Показано, что смешанный слой фуллерен

C60/амфифильный полимер при низких поверхностных давлениях, ниже

характеристического значения, соответствующего вытеснению полимера в субфазу,

состоит из двух несмешивающихся поверхностных фаз. Высокая устойчивость слоя

фуллерена при высоких поверхностных давлениях вплоть до поверхностного давления ~

70 мН/м связана с гидроксилированием молекул фуллерена, контактирующих с водой.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается, прежде всего, в

определении свойств систем, моделирующих поведение фуллерена С60 и его

производных у биологических мембран. Хотя многие медицинские применения

фуллеренов связаны с переносом этих веществ через клеточные мембраны, механизм

этого процесса еще не исследован. Полученные результаты по кинетике адсорбции

производных фуллерена, по поверхностной активности этих веществ и по

взаимодействию фуллерена с полимерами на межфазной границе дают информацию,

необходимую для определения механизма переноса фуллерена и его производных в

биологических системах и, тем самым, для оценки эффективности препаратов на основе

фуллерена. Кроме того, полученные поверхностные пленки производных фуллеренов

на водной поверхности могут быть использованы при создании регулярных пленок

Ленгмюра – Блоджетт заданной толщины для оптических устройств.

Содержание работы. Диссертация включает в себя введение, обзор литературы,

экспериментальную часть, обсуждение результатов и заключение. Во введении

раскрывается актуальность исследования, характеризуется степень научной

разработанности темы, определяются цель и задачи работы, раскрываются

теоретическая и практическая значимость. В литературном обзоре описываются

химические и физические свойства фуллеренов, их классификация, поведение в водном

растворе, рассматриваются свойства пленок чистого фуллерена C60 на границе
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воздух/газ, его взаимодействие с амфифильными полимерами, а также получение его

агрегатов в форме стержней и нанотрубок. В экспериментальной части изложены

методики получения производных фуллерена и его агрегатов, их характеризация,

методы формирования поверхностных пленок, отбора образцов с целью изучения их

морфологии, методы определения поверхностных свойств и структуры нанесенных и

адсорбционных пленок. В главе 3 «Поверхностные свойства растворов производных

фуллерена C60» описываются свойства адсорбционных пленок химически

модифицированного фуллерена. Показано, что производные с гидроксильными

группами образуют макроскопически однородный адсорбционный слой с высокой

динамической поверхностной упругостью, но их поверхностная активность невелика.

При этом слой оказывается достаточно хрупким и содержит большое количество

поверхностных микроагрегатов. Поверхностная активность производной фуллерена с

карбоксильными группами значительно выше, а адсорбционный слой менее хрупок. В

главе 4 «Свойства пленок смеси фуллерена С60 с амфифильными полимерами и пленок

микроагрегатов С60 на водной поверхности» рассматриваются свойства нанесенных

пленок, содержащих немодифицированный фуллерен, и пленок микроагрегатов

фуллерена С60. Свойства пленок немодифицированного фуллерена С60 на границе вода-

воздух указывают на его сильную адгезию к воде. Нанесенные слои могут выдерживать

высокое поверхностное давление. Динамическая упругость пленок при этом достигает

очень высоких значений (~ 400 мН/м). Добавление полимеров приводит к изменению

поверхностных свойств и образованию более стабильной пленки. Свойства нанесенных

пленок микроагрегатов фуллерена сильно зависят от формы агрегатов. В тексте

диссертации частично использованы материалы выпускной квалификационной работы

автора диссертации (уровень образования – аспирантура).

Методы и методологии исследования. Для изучения структуры, поверхностных

свойств и кинетики адсорбции в ходе работы были использованы классические методы

поверхностной тензиометрии вместе с дилатационной поверхностной реологией, а

также эллипсометрия и различные виды микроскопии: микроскопия при угле Брюстера,

атомно-силовая микроскопия, сканирующая электронная микроскопия, просвечивающая

электронная микроскопия.
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Степень достоверности и апробация результатов. Все результаты, полученные в

рамках диссертации, являются новыми. Их достоверность обеспечивается

использованием надежных экспериментальных методов, многократно проверенных при

исследовании различных классов систем. Результаты работы опубликованы в четырех

статьях и были представлены в виде трех устных и двух стендовых докладах на

международных и всероссийских научных конференциях:

• K.A. Timoshen, B.A. Noskov, A.V. Akentiev, N.S. Chirkov, SY Lin, V.P. Sedov, A.A.

Borisenkova, I.M. Dubovsky, V.T. Lebedev / “Dynamic surface properties of Fullerenol

solutions”, XXII International Conference on Chemical Thermodynamics in Russia

(RCCT-2019), Saint Petersburg, Russia, 19-23 June 2019.

• Timoshen K.A., Noskov B.A., Akentiev A.V., Chirkov N.S., Lin S.Y., Sedov V.P.,

Borisenkova A.A., Dubovsky I.M., Lebedev V.T. / “Rheological properties of fullerenol

adsorption layers”, Mendeleev 2019, Petergof, Russia, 9-13 September 2019.

• Тимошен К.А., Акентьев А.А., Носков Б.А. / “Динамические поверхностные

свойства смешанных пленок полимер/фуллерен C60 на границе жидкость/газ”,

Полимеры в стратегии научно-технического развития РФ "Полимеры-2020",

Тверь, Россия, 9 - 13 ноября 2020.

• Носков Б.А., Тимошен К.А., Быков А. Г. / “ Динамические поверхностные

свойства ленгмюровских пленок фуллерена C60 и его смесей с амфифильными

полимерами”, Супрамолекулярные стратегии в химии, биологии и медицине:

фундаментальные проблемы и перспективы, Казань, Россия, 3 - 6 октября 2022.

• B.A. Noskov, K.A. Timoshen, A.G. Bykov / “Dynamic surface properties of fullerene

mixed films with polymers”, p. 275. XXIII International Conference on Chemical

Thermodynamics in Russia, Kazan, Russia, August 22-27 2022.

Публикации в международных журналах:

• B.A. Noskov, K.A. Timoshen, A. V. Akentiev, N.S. Chirkov, I.M. Dubovsky, V.T.

Lebedev, S.Y. Lin, G. Loglio, R. Miller, V.P. Sedov, A.A. Borisenkova, Dynamic

Surface Properties of Fullerenol Solutions, Langmuir. 35 (2019) 3773–3779.
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• V. Akentiev, S.B. Gorniaia, N.A. Isakov, V.T. Lebedev, O.Y. Milyaeva, V.P. Sedov,

K.N. Semenov, K.A. Timoshen, B.A. Noskov, Surface properties of fullerenol

C60(OH)20 solutions, J Mol Liq. 306 (2020).

• B.A. Noskov, K.A. Timoshen, A.G. Bykov, Langmuir layers of fullerene C60 and its

mixtures with amphiphilic polymers, J Mol Liq. 320 (2020) 114440.

• K.A. Timoshen, A.D. Khrebina, V.T. Lebedev, G. Loglio, R. Miller, V.P. Sedov, B.A.

Noskov, Dynamic surface properties of carboxyfullerene solutions, J Mol Liq. 372

(2023) 121174.

Положения, выносимые на защиту.

1. Особенности дилатационных реологических свойств адсорбционных пленок

химически модифицированных производных фуллерена и нанесенных пленок

смесей фуллерена С60 с амфифильными полимерами на водной поверхности;

2. Интерпретация кинетических зависимостей динамической поверхностной

упругости растворов химически модифицированных производных фуллерена и

его смесей с амфифильными полимерами;

3. Механизм формирования адсорбционных пленок на поверхности растворов

химически модифицированных производных фуллерена;

4. Особенности морфологии пленок химически модифицированных производных

фуллерена и его смесей с амфифильными полимерами на водной поверхности.

5. Механизм коллапса нанесенных пленок фуллерена на водной поверхности при

высоких поверхностных давлениях.

6. Свойства нанесенных пленок нанотрубок и микростержней фуллерена на границе

вода – воздух.

Основные научные результаты. В данной работе показано, что поверхностная

активность С60(ОН)30 невелика. Молекулы фуллеренола С60(ОН)30 образуют на границе

раствор-воздух макроскопически однородный адсорбционный слой с высокой

динамической поверхностной упругостью, который характеризуется нелинейным

откликом даже на колебания площади поверхности малой амплитуды. Поверхностные

свойства его растворов очень чувствительны к небольшим механическим возмущениям

поверхности. Адсорбционный слой на микроуровне неоднороден и содержит
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поверхностные микроагрегаты, состоящие из двух-трех слоев молекул фуллеренола.

Поверхностные агрегаты С60(ОН)30 не адсорбируются из объемной фазы, а образуются в

поверхностном слое. Медленная адсорбция фуллеренолов определяется

электростатическим барьером адсорбции.

Поверхностная упругость растворов С60(ОН)20 оказывается значительно выше,

чем у растворов С60(ОН)30. Небольшие изменения поверхностного натяжения

сопровождаются сильным увеличением динамической поверхностной упругости.

Адсорбция С60(ОН)20 происходит быстрее из-за меньшего заряда молекул и,

следовательно, меньшего адсорбционного барьера. Адсорбционный слой C60(OH)20

более хрупок, чем слой С60(ОН)30. Адсорбционный слой C60(OH)20 неоднороден на

микроскопическом масштабе и содержит поверхностные агрегаты.

Поверхностная активность С60(С(COOH)2)3 значительно превышает

поверхностную активность фуллеренолов. Адсорбция карбоксифуллерена происходит

значительно быстрее, кинетические зависимости поверхностных свойств не имеют

индукционного периода. Динамическая поверхностная упругость растворов

карбоксифуллерена изменяется в течение нескольких часов после образования

поверхности, в то время как поверхностное натяжение после первоначального быстрого

уменьшения почти не меняется. Адсорбционный слой карбоксифуллерена менее хрупок,

чем адсорбционные слои фуллеренолов, и его свойства при внешних механических

воздействиях меняются в меньшей степени. Адсорбционный слой С60(С(COOH)2)3

содержит многочисленные поверхностные агрегаты, размеры и количество которых

увеличиваются в процессе адсорбции.

Свойства нанесенных пленок немодифицированного фуллерена С60 на границе

вода-воздух указывают на его сильную адгезию к воде. Динамическая упругость пленок

при этом достигает очень высоких значений. Пленка фуллерена представляет собой

мультислои.

Зависимости динамической упругости от поверхностного давления смешанных

нанесенных пленок С60 с амфифильными полимерами ПВП и ПНИПАМ имеют два

локальных максимума и могут быть разделены на две части, для которых поверхностная

упругость определяется полимером или фуллереном соответственно. Свойства

нанесенных пленок С60 и С60/полимер при высоком поверхностном давлении

обусловлены сильной адгезией слоев к воде.
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Свойства нанесенных слоев нанотрубок фуллерена на водной поверхности сильно

отличаются от свойств фуллерена, нанесенного из раствора в толуоле. В первом случае

динамическая поверхностная упругость оказывается в несколько раз меньше. На

изотермах сжатия возникает область плато, соответствующая двумерному фазовому

переходу.
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Глава 1 Литературный обзор

1.1 Свойства фуллеренов

Молекула фуллерена полностью состоит из атомов углерода, образующих

уникальную структуру в виде, например, полой сферы, эллипсоида или трубки.

Наиболее известным и хорошо изученным фуллереном является Бакминстерфуллерен,

также известный как C60, который состоит из 60 атомов углерода, расположенных в

форме футбольного мяча с шестиугольными и пятиугольными кольцами.

Этот класс соединений был открыт в 1985 году группой исследователей, в

которую входили Гарольд Крото из Университета Сассекса, Джеймс Р. Хит, Шон

О'Брайен, Роберт Керл и Ричард Смолли из Университета Райса [44]. Они обнаружили

эти молекулы в саже, оставшейся после испарения углерода в атмосфере гелия,

используя масс-спектрометрию. Спектр сажи состоял из дискретных пиков,

соответствующих молекулам, содержащим шестьдесят и семьдесят атомов углерода,

которые они назвали «бакиболами». Это название дано в честь американского

архитектора Бакминстера Фуллера, использовавшего в дизайне геодезического купола

пяти- и шестиугольники. Молекула C60 была названа «Бакминстерфуллерен». Суффикс

«ен» был добавлен, чтобы указать, что атомы углерода в молекулах фуллеренов

соединяются только с тремя другими атомами вместо обычных четырех. В конце

концов, название «фуллерен» стало использоваться для обозначения всего семейства

молекул. За открытие фуллеренов Крото, Керл и Смолли были удостоены Нобелевской

премии по химии в 1996 году.

Фуллерен С60 представляет аллотропную модификацию углерода массой 720

а.е.м. В этой молекуле атомы углерода расположены в вершинах шести- и

пятиугольников, образующих сферическую поверхность.

Наиболее распространенным фуллереном является Бакминстерфуллерен C60 из

шестидесяти атомов углерода. Он напоминает футбольный мяч, состоящий из 12

пятиугольников и 20 шестиугольников [44]. Фуллерены удовлетворяют теореме Эйлера,

согласно которой полиэдр, имеющий замкнутую структуру из пятиугольников и

шестиугольников должен содержать ровно 12 пятиугольников. Следуя этому правилу,

самый маленький стабильный фуллерен — это C60. Молекула С60 обладает высокой
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симметрией [45]. В фуллерене существует два типа связей: одинарные связи С5-С5 (1,45

± 0,015 Å) в пятиугольниках и двойные связи С5-С6 (1,40 ± 0,015 Å) в шестиугольниках

[46]. Каждый атом углерода образует связь с тремя соседними атомами с sp2-

гибридизацией. Набор орбиталей центрирован в плоскости xy. Таким образом,

делокализованные пи-электроны стабилизируют сфероидную структуру посредством


[…]


поверхностное давление до 70 мН/м. Динамическая упругость пленок достигает

примерно 370 мН/м при поверхностных давлениях, близких к 25 мН/м, а затем

постепенно снижается. Эллипсометрические измерения и микроскопия при угле

Брюстера показывают, что слой имеет переменную толщину. По данным АСМ, это в

первую очередь бислой или трислой при низком поверхностном давлении, но он может

содержать крупные агрегаты с размером Z-размера примерно до 100 нм. Количество

этих высоких агрегатов увеличивается по мере увеличения поверхностного давления, но

большинство поверхностных агрегатов имеют размеры примерно 40-60 нм в плоскости

X-Y и примерно 20-40 нм в направлении Z. Локальный максимум поверхностной

упругости может свидетельствовать о начале разрушения слоя. Этот вывод

подтверждается оптическими микрофотографиями, фиксирующими начало образования

мезо- и макроскопических складок в слое при поверхностных давлениях выше 30 мН/м.

Это поведение похоже на поведение мультислоев наночастиц золота. Макроскопическая

морфология некоторых участков нанесенной пленки фуллерена не меняется даже при

поверхностных давлениях, близких к 70 мН/м, и эти участки сосуществуют с

многочисленными складчатыми структурами. Зависимости динамической упругости от

поверхностного давления смешанных нанесенных пленок С60 с амфифильными

полимерами ПВП и ПНИПАМ имеют два локальных максимума и могут быть

разделены на две части, где поверхностная упругость определяется полимером или

фуллереном. Например, динамическая упругость смешанных пленок

ПНИПАМ/фуллерен почти совпадает с динамической упругостью нанесенных пленок

чистого ПНИПАМ при поверхностных давлениях примерно до 29 мН/м, если мольное
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соотношение ПНИПАМ/фуллерен больше 3. При более низких молярных соотношениях

только видно косвенное влияние фуллерена на динамическую упругость. Если

поверхностное давление превышает 29 мН/м, то динамическая упругость поверхности

определяется в основном фуллереном. Полимер слабо влияет на упругость поверхности

только при высоких поверхностных давлениях (> 50 мН/м). Свойства нанесенных

пленок С60 и смешанных пленок С60/полимер при высоком поверхностном давлении

обусловлены сильной адгезией слоев к воде.

4.2 Свойства микроагрегатов фуллерена С60 на водной поверхности

Агрегаты фуллерена различной формы (стержни и трубки) были получены по

методу МОЖЖ. Микроагрегаты в форме стержней представляют относительно большие

частицы диаметром около 2 и длиной 15-20 мкм (рисунок 81 и 82). Хотя они при

переводе их в жидкую фазу сохраняют свою форму, при их нанесении на водную

поверхность из раствора в толуоле не удалось добиться успешного переноса, что, по-

видимому, связано с переходом в объемную фазу и с последующей седиментацией

относительно больших частиц МСC60, в результате чего поверхностные свойства

определяются примесью других агрегатов фуллерена меньшего размера или молекул

фуллерена.

Таким образом, изотерма сжатия и зависимость поверхностного давления от

динамической поверхностной упругости не сильно отличаются от результатов для

пленки чистого C60 (рисунок 84). Применение метода АСМ также не позволило

обнаружить частицы в форме микростержней на поверхности (рисунок 85).

В отличие от МСC60 диаметр НТC60 оказывается значительно меньше, при

сравнимой длине. Эти частицы лучше наносятся на поверхность жидкости и образуют

пленку на водной поверхности, как и чистый фуллерен и его смеси с амфифильными

полимерами. В начальный момент времени после нанесения 1 мл дисперсии НТC60 на

поверхность жидкости и испарения растворителя на поверхности, по-видимому,

находятся отдельно плавающие нанотрубки, которые не взаимодействуют между собой

(рисунок 86). При этом поверхностное давление равно нулю.
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Рисунок 81. СЭМ-изображения порошка МСC60.

Рисунок 82. СЭМ-изображения порошка МСC60, переведенных в толуол.
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Рисунок 83. Изотермы сжатия нанесенных пленок чистого фуллерена C60 (1) и МСC60
(2). Объем нанесения – 100 μл.

Рисунок 84. Зависимости динамической поверхностной упругости от поверхностного
давления нанесенных пленок чистого фуллерена C60 (1) и МСC60 (2). Объем нанесения –
100 μл.
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а) б)

Рисунок 85. АСМ-изображения нанесенной пленки МСC60 при поверхностном давлении
5 (А), 60 (Б) мН/м.

Рисунок 86. Изотермы сжатия и растяжения нанесенного слоя дисперсии НТC60 на
водной поверхности.
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В этом случае пленку частиц на водной поверхности можно характеризовать как

монослой. По мере сжатия частицы НТC60 сближаются и начинают взаимодействовать,

что приводит к росту поверхностного давления, начиная примерно с площади 0,025 см2.

СЭМ-изображения, полученные после переноса пленки с водной поверхности на

поверхность кремниевой пластинки (рисунок 87), показывают, что на начальном участке

изотермы сжатия (рисунок 86, область плато, участок 1) число контактов частиц НТC60

относительно невелико. Нанесенная пленка оказывается микрогетергенной: в области

плато изотермы сжатия в ней сосуществуют участки с различной степенью

перекрывания нанотрубок. Концентрированные области пленки с относительно

большим числом контактов между нанотрубками можно рассматривать как отдельную

поверхностную фазу. Тогда область плато изотермы сжатия соответствует двумерному

фазовому переходу. В этой области поверхностное давление примерно постоянно, а

динамическая поверхностная упругость близка к нулю (рисунок 88).

Дальнейшее сжатие пленки приводит постепенно к образованию сплошной

концентрированной поверхностной фазы с большим числом контактов между

нанотрубками (рисунок 86, участок 2 на изотерме сжатия). В этом случае

поверхностное давление и поверхностная упругость быстро растут при сжатии (рисунок

88). При поверхностном давлении около 35 мН/м поверхностная упругость достигает

максимального значения. При дальнейшем увеличении поверхностного давления

нанотрубки, по-видимому, начинают разрушаться. Если поверхностное давление

достигает примерно 48 мН/м (рисунок 86, участок 3), то СЭМ изображения указывают

на образование относительно коротких нанотрубок. При этом число пересечений

нанотрубок увеличивается (рисунок 90), и поверхностная пленка представляет

полислой. Быстрый рост поверхностного давления прекращается (рисунок 86),

поверхностное давление почти не меняется при дальнейшем сжатии пленки, а

поверхностная упругость падает (рисунок 88). Это состояние можно характеризовать

как коллапс пленки НТC60. На изотерме растяжения пленки снова можно наблюдать

двумерный фазовый переход, соответствующий образованию поверхностной фазы с

относительно низкой концентрацией нанотрубок (рисунок 86, участок 4).
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Рисунок 87. СЭМ-изображение пленки НТC60 в области плато изотермы сжатия (участок
1).

Рисунок 88. Зависимость динамической поверхностной упругости от поверхностного
давления для пленки фуллерена C60 (1) и НТC60 (2).
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Рисунок 89. СЭМ-изображение пленки НТC60 для участка 2 изотермы сжатия.

Рисунок 90. СЭМ-изображение пленки НТC60 для участка 3 изотермы сжатия.
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Заключение

В данной работе показано, что молекулы фуллеренола С60(ОН)30 образуют на

границе раствор-воздух макроскопически однородный адсорбционный слой с высокой

динамической поверхностной упругостью вплоть до 170 мН/м. В то же время

поверхностная активность С60(ОН)30 невелика. Он снижает поверхностное натяжение

при низких концентрациях (<0,3 г/л) только до 71 мН/м. Несмотря на относительно

низкую молекулярную массу фуллеренола. С60(ОН)30, поверхностные свойства его

растворов больше напоминают свойства дисперсий твердых наночастиц, чем растворов

ПАВ, и очень чувствительны к небольшим механическим возмущениям поверхности.

Адсорбционный слой С60(ОН)30 характеризуется нелинейным откликом даже на

колебания площади поверхности малой амплитуды (3 мм (2.5 %)). Эти колебания могут

привести к разрушению сплошной структуры слоя и к образованию трещин между

плотными участками. АСМ показывает, что адсорбционный слой на микроуровне

неоднороден и содержит поверхностные микроагрегаты, состоящие из двух-трех слоев

молекул фуллеренола. Поверхностные агрегаты С60(ОН)30 не адсорбируются из

объемной фазы, а образуются в поверхностном слое в результате структурных

перестроек адсорбированных молекул. Медленная адсорбция фуллеренолов

определяется электростатическим барьером адсорбции.

Фуллеренол С60(ОН)20 также образует макроскопически однородный слой на

границе раствор-воздух. Небольшие изменения поверхностного натяжения (около 5

мН/м) сопровождаются сильным увеличением динамической поверхностной упругости

вплоть до 300 мН/м. Поверхностная упругость растворов С60(ОН)20 оказывается

значительно выше, чем у растворов С60(ОН)30 Адсорбция С60(ОН)20 происходит быстрее

из-за меньшего заряда молекул и, следовательно, меньшего адсорбционного барьера.

Адсорбционный слой C60(OH)20 более хрупок, чем слой С60(ОН)30. Сжатие поверхности

в 2 раз приводит к падению динамической поверхностной упругости примерно на 25 %

в первом случае, тогда как во втором случае поверхностная упругость увеличивается

после сжатия. Непрерывные колебания площади поверхности также приводят к

снижению упругости поверхности растворов С60(ОН)20 в результате частичного

разрушения адсорбционного слоя. Адсорбционный слой C60(OH)20 неоднороден на

микроскопическом масштабе и содержит поверхностные агрегаты.
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Поверхностная активность другой производной фуллерена С60 -

карбоксифуллерена С60(С(COOH)2)3 близка к результатам для обычных поверхностно-

активных веществ и значительно превышает поверхностную активность фуллеренолов.

Адсорбция карбоксифуллерена происходит значительно быстрее, и кинетические

зависимости поверхностных свойств не имеют индукционного периода. Динамическая

поверхностная упругость растворов карбоксифуллерена изменяется в течение

нескольких часов после образования поверхности, в то время как поверхностное

натяжение после первоначального быстрого уменьшения почти не меняется.

Адсорбционный слой карбоксифуллерена менее хрупок, чем адсорбционные слои

фуллеренолов, и его свойства при внешних механических воздействиях меняются в

меньшей степени. БАМ-изображения адсорбционных слоев карбоксифуллерена

указывают на их жидкоподобную природу. Адсорбционный слой С60(С(COOH)2)3

содержит многочисленные поверхностные агрегаты, размеры и количество которых

увеличиваются в процессе адсорбции.

Свойства нанесенных пленок немодифицированного фуллерена С60 на границе

вода-воздух указывают на его сильную адгезию к воде. Слои могут выдерживать

высокое поверхностное давление вплоть до 70 мН/м. Динамическая упругость пленок

при этом достигает очень высоких значений (около 370 мН/м) при поверхностных

давлениях, близких к 25 мН/м. Толщина нанесенного слоя фуллерена С60 меняется от

точки к точке. По данным АСМ, в первую очередь образуются бислои или трислои при

низком поверхностном давлении, но при увеличении поверхностного давления могут

образовываться поверхностные агрегаты размером до 100 нм в Z-направлении.

Зависимости динамической упругости от поверхностного давления смешанных

нанесенных пленок С60 с амфифильными полимерами ПВП и ПНИПАМ имеют два

локальных максимума и могут быть разделены на две части, для которых поверхностная

упругость определяется полимером или фуллереном соответственно. Полимер слабо

влияет на поверхностную упругость при высоких поверхностных давлениях (> 50 мН/м).

Свойства нанесенных пленок С60 и С60/полимер при высоком поверхностном давлении

обусловлены сильной адгезией слоев к воде. Можно предположить, что это вызвано

гидроксилированием слоя фуллерена, прилегающего к воде, как и в случае

гидроксилирования фуллереновых агрегатов в объемной фазе воды.
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Свойства нанесенных слоев нанотрубок фуллерена на водной поверхности сильно

отличаются от свойств фуллерена, нанесенного из раствора в толуоле. В первом случае

динамическая поверхностная упругость оказывается в несколько раз меньше. На

изотермах сжатия возникает область плато, соответствующая двумерному фазовому

переходу.
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