ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Толстого Валерия Павловича на диссертацию Тимошена

Кирилла Александровича на тему «Пленки фуллерена С60 и его производных на границе

жидкость - газ», представленную на соискание ученой степени кандидата химических

наук по научной специальности 1.4.10. Коллоидная химия.

Диссертационная работа К.А. Тимошена является продолжением серии актуальных

работ, выполняемых на кафедре коллоидной химии Института химии СПбГУ,

посвященных изучению поверхностных явлениях в сложных жидкостях. Ее темой является

получение новых знаний о свойствах пленок фуллерена С60, его производных, смешанных

пленок С60 с амфифильными веществами и микроагрегатов фуллерена С60 различной

формы на водной поверхности. Анализ текста работы показывает, что в процессе ее

выполнения были получены фундаментальные знания о поверхностном давлении,

динамической упругости и морфологии пленок производных фуллерена и его смесей с

амфифильными полимерами на водной поверхности, а также выполнена оценка изменений

микроскопической структуры плёнок в процессе их сжатия-растяжения и изучен ряд их

свойств. Важной частью работы являлась также изучение морфологических характеристик

слоев фуллерена и его производных, нанесенных на блочные подложки.

Отмеченные особенности рассматриваемой работы указывают на ее актуальность.

Об этом свидетельствует также анализ библиографической базы данных SciFinder. Так,

согласно поисковому запросу с ключевыми словами “fullerene” AND “interface” по данной

тематике к настоящему времени опубликовано уже более 4900 работ включая 155

публикаций, относящихся к 2024 году и получено за весь период более 330 патентов, и это,

безусловно, свидетельствует об актуальности работ в данной области.

При выполнении работы диссертантом получен сравнительно большой массив

экспериментальных данных, основная часть из которых имеют несомненную научную

новизну. Среди таких результатов, в первую очередь, следует отметить результаты по

изучению свойств и морфология адсорбционных пленок карбоксилированного и

полигидроксилированных производных фуллерена C60, его смешанных пленок с двумя

амфифильными полимерами, а также нанесенных пленок микростержней и микротрубок

фуллерена C60 на водной поверхности. Так, для растворов фуллеренола C60(OH)20

обнаружена аномально высокая динамическая поверхностная упругость (~ 300 мН/м),

уменьшающаяся при увеличении числа гидроксильных групп в молекуле.

Достоверность результатов, полученных К.А. Тимошеном, обусловлена

использованием для характеризации различных стадий образования на поверхности воды
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тонкослойных структур с участием молекул фуллерена и ряда его производных доступных

автору современных методов исследования. В частности, при изучении структуры,

поверхностных свойств и кинетики их образования в ходе работы были использованы

классические методы поверхностной тензиометрии вместе с дилатационной поверхностной

реологией, а также оптическая микроскопия при угле Брюстера и эллипсометрия. Наряду с

этим было выполнено исследование подобных структур нанесенных на поверхность

подложек из слюды методами атомно-силовой микроскопия, сканирующей и

просвечивающей электронной микроскопии. Следует также подчеркнуть, что полученные

результаты опубликованы в 4-х статьях в международных журналах из списка Q1, а значит

они прошли независимую экспертизу в редакциях этих журналах и это дополнительно

указывает на достоверность полученных автором результатов.

При оценке практической значимости диссертационной работы нельзя не отметить,

что полученные результаты по кинетике адсорбции производных фуллерена, по

поверхностной активности этих веществ и по взаимодействию фуллерена с полимерами на

межфазной границе дают информацию, необходимую для определения механизма переноса

фуллерена и его производных в биологических системах. Наряду с этим полученные пленки

производных фуллеренов на водной поверхности могут быть использованы при создании

регулярных пленок Ленгмюра – Блоджетт заданной толщины для ряда оптических

устройств.

Обращает на себя внимание существенный объем выполненных экспериментов и

последовательная и логичная интерпретация их результатов, которая дала возможность

сделать научно-обоснованное заключение. Сама работа сравнительно хорошо оформлена,

изложена на 153 страницах довольно четким и ясным научным языком, состоит из 4-х глав,

содержит 90 рисунков и анализ 221-го литературного источника.

Однако при изучении материалов диссертационной работы нельзя не сделать

несколько замечаний.

1. В главе 2 излагается краткий перечень используемых в работе методик

исследования и при этом, с одной стороны, дается слишком подробное и избыточное для

диссертационной работы объяснение их сути, а, с другой – не приводятся конкретные

условия получения экспериментальных спектров и изображения. В частности, способа

приготовления образцов при получении ИК-спектров и условия, при которых они были

зарегистрированы, условия получения изображений на оптическом микроскопе с

использованием методики Брюстера при которых было достигнуто как это показано на рис.

48 разрешение, превышающее, судя по шкале масштаба, дифракционный предел т.д.

Нельзя не отметить и отсутствие в параграфе 2.15 упоминания о типе и производителе

просвечивающего электронного микроскопа.

2. На рисунке 24 полоса поглощения с максимумом при 623,5 см-1 интерпретируется

как соответствующая внеплоскостным деформационным колебаниям связи O-H, однако,

вызывает вопрос отсутствие в этом спектре полосы поглощения соответствующего

валентного колебания, интенсивность которой, как известно, должна быть во много раз

больше, чем интенсивность обсуждаемой полосы.

3. Как уже отмечалось в тексте отзыва работа сравнительно хорошо оформлена,

однако, все-таки, содержит некоторые погрешности, а именно, на рисунках 39 и 52

отсутствует шкала масштаба, на стр. 68, 105, 112, 113, 14 в тесте используется не совсем

адекватный термин “возраст поверхности” хотя при описании некоторых экспериментов

речь идет всего лишь о кинетике изменения ряда параметров в течение 300 секунд и т.д.

Приведенные выше замечания не имеют принципиального характера и не влияют на

общую положительную оценку работы в целом. Диссертационная работа К.А. Тимошена

представляет собой завершенную научно-квалификационную работу в области коллоидной

химии, в которой выполнен большой объем значимых экспериментов, подтверждающих

квалификацию, необходимую для присуждения ученой степени кандидата химических

наук.

Диссертация Тимошена Кпирилла Александровича на тему: «Пленки фуллерена С60

и его производных на границе жидкость - газ» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых

степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Тимошен

Кирилл Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических

наук по научной специальности 1.4.10. Коллоидная химия. Нарушения пунктов 9 и 11

указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Доктор химических наук, старший научный сотрудник,

Профессор кафедры химии твердого тела

Института химии СПбГУ

07.11.2024 Толстой Валерий Павлович